Per parlare della differenza tra durata divina e durata umana si può anche considerare un'altra similitudine che riguarda l'onniscienza divina. Dio, infatti, si dice onnisciente per un unico atto indivisibile e che per propria natura sia simile, come un esemplare, a qualunque conoscente limitato. Allo stesso modo, grazie all'eternità, che è

³⁸ *Ibi*, f. 148v, n. 92 (OP I, p. 201a, n. 92): «Ad argumentum ergo breviter respondeo, Deum secundum se, ac proinde in quolibet instanti esse sempiternum et durare semper absolute et indivisibiliter, non autem durare semper relative. Hoc enim dicit quo existentiam ad tempus successivum, sed ut responsio intelligatur durationem creatam v.g. meam hodiernam esse similem durationi divinae, quae est aeternitas. Utraque enim est hodierna duratio, sed cum hoc discrimine, quod mea duratio hodierna est hodierna cum limitatione, ratione cuius tantum est hodierna. Divina autem duratio non est hodierna tantum limitate, sed sine limite est hodierna, hesterna, crastina, atque aeterna. Quare ratio durationis hodiernae, et hoc nomen hodiernum potest sumi pro hodierno tantum, et ratione communi durationis hodiernae tantum et durationis hodiernae et crastinae simul».

³⁹ *Ibi*, f. 149r, n. 92 (OP I, p. 201a-b, n. 92): «Haec similitudo nostrae durationis limitatae ad durationem divinam illimitatam explicari potest exemplo similitudinis nostrae scientiae ad divinam. Nostra enim per varios actus attingit obiecta et alius repraesentat hominem tantum, alius equum tantum, alius angelum tantum et alius Deum tantum, etc. Divina vero cognitio, cum sit unica indivisibilis etiam virtualiter intrinsece (ut est etiam aeternitas) attingit omnia obiecta. Quare nostra scientia de homine convenit cum divina in ratione scientiae de homine, sed differt, quod nostra est de homine tantum, divina de homine et aliis. Ita dicimus nostram durationem constare ex variis partibus, quarum altera est hodierna tantum, altera est crastina tantum. At divina cum sit indivisibilis est hodierna et crastina simul, etc».

una formalità unica e indivisibile, si dice che Dio dura in ogni tempo (*omnidurans* o *semper durans*) e che per propria natura sia simile, come un esemplare, a qualsiasi cosa duri in senso limitato. Ciò non significa che vi sia una relazione attuale di similitudine appartenente alla natura divina verso le altre cose che durano, ma soltanto una relazione di attitudine (*aptitudinalis*)⁴⁰. Questa relazione di attitudine preserva l'assolutezza di Dio rispetto alle creature esistenti nel tempo, laddove una relazione attuale non garantirebbe l'indipendenza di Dio dal mondo. Anche prima si era escluso che la durata di Dio fosse assoluta e non relativa⁴¹.

L'eternità nella quale le cose esistono è una durata diversa dalla durata temporale. Non vi è, quindi, omogeneità tra la durata eterna per la quale le cose esistono in Dio e la durata temporale per la quale le cose esistono nel mondo. L'eternità è una misura esemplare ed equivoca⁴², che eccede costantemente la durata che appartiene formalmente alle cose, per la quale ad esempio io esisto qui ed ora. Con ciò si sta dicendo semplicemente che la durata delle cose è imperfettamente simile alla durata divina. Certo, il fatto che io esista nell'eternità di Dio, significa che io coesisto e sono insieme (*simul*) con Dio. Tuttavia, ogni simultaneità è una similitudine nella durata che può essere: 1) specifica e omogenea; oppure 2) generica o meno che generica. Il primo caso può essere esemplificato dalla durata di due persone umane. Tra di esse vi è una similitudine nella durata che è specifica, poiché riguarda due enti che sono omogeni per la specie. Infine, vi è una similitudine nella durata che è meno forte della similitudine generica e che riguarda, ad esempio, la mia durata odierna e l'eternità di Dio. Come già sappiamo, infatti, anche la durata di Dio è odierna, ma in più è sempiterna. Vi è dunque tra le due durate un elemento di comunanza e un elemento di notevole differenza⁴³.

⁴⁰ *Ibi*, f. 149r, n. 93 (OP I, p. 201b, n. 93): «Hinc oritur alia similitudo exempli adducti. Sicut enim Deus per unicum actum indivisibilem dicitur omniscius, et similis quantum est ex se tanquam exemplar cuilibet scienti limitato, ita per unam indivisibilem formalitatem, quae est aeternitas, est, ut ita loquar, omnidurans, seu semper durans, et similis quantum est ex se tanquam exemplar cuilibet durante limitate, non quidem quasi habeat actualem relationem similitudinis secundum se ad alia durantia, sed quasi habeat aptitudinalem».

⁴¹ *Ibi*, ff. 149r-149v, n. 93 (OP I, p. 201b, n. 93) «Hinc ergo iam intelligitur sensus distinctionis adhibitae, quando dicimus, Deum secundum se durare semper absolute, non autem semper durare relative. Hoc enim denotat actualem similitudinem in genere durantis, neque haec propositio est dissimilis huic alteri, Deus semper, et secundum se est omniscius absolute, non autem relative est sapiens sicut homo et angelus, hoc enim petit illorum existentiam».

⁴² Aggettivo che qui è da intendere nel senso di un'analogia assai debole.

⁴³ ANTONIO PÉREZ S.J., *De scientia Dei*, disp. 6, cap. 6, op. cit., f. 149v, n. 94 (OP I, p. 201b, n. 94): «Me non existere in aeternitate tanquam in duratione, per quam formaliter durem, et sim aeternus, nec tanquam in mensura aequali, seu homogenea meae durationi, sed tanquam in mensura exemplari et aequivoca,